

رویداد

روحانی در جلسه هیئت دولت:

میدان و دیپلماسی دو صحنه مقابل هم نیستند

- ایسنا:** رئیس‌جمهور با بیان اینکه میدان و

دیپلماسی دو بازو هستند که یک هدف را دنبال می‌کنند، تأکید کرد: «میدان و دیپلماسی دو صحنه مقابل هم نیستند و اگر کسی فکر می‌کند که فقط یکی از آنها باید پیروز شود، حرف دقیقی نمی‌زند».

حسن روحانی دیروز در جلسه هیئت دولت درباره فایل صوتی منتشرشده از وزیر امور خارجه گفت:

«باید عده‌ای یک چیزی را علم می‌کردند. زدیدین یک سند و نوار محرمانه مسئله‌ای است که باید مورد بررسی قرار گیرد که چرا در این مقطع صورت گرفته و این موضوع به وزارت اطلاعات برمی‌گردد که بررسی می‌کنند که ریشه‌هایش چه بوده است؛ درحالی‌که حتی شاید می‌شد هفته گذشته هم این نوار پخش شود، درست در مقطعی که مذاکرات وین در اوج موفقیت است آن را پخش می‌کنند تا در درون کشور تفرقه ایجاد کنند. درحالی‌که ما با اتحاد می‌توانیم تحریم‌ها را برداریم و اینهایی که این کار را می‌کنند ضد ایران و مردم و مصالح ایران هستند». روحانی به دلایل ضبط چنین نوارهایی اشاره کرد و یادآور شد: «دولت در سال آخر کار خود مثل همه دولت‌ها دستاوردهای خود را در مجموعه‌ها و کتاب‌هایی ثبت و ضبط می‌کند. دولت دوازدهم هم این کار را شروع کرده و انجام داده است. به‌طور مثال هفت جلد کتاب به‌زودی از روزشمار دولت منتشر می‌کنیم و جلد هشتم و آخر آن را هم در روزهای آخر دولت منتشر خواهیم کرد یا سه جلد کتاب تحت عنوان «دستاوردهای دولت» و دو جلد کتاب تحت عنوان «جهش تولید» منتشر خواهد شد». او ادامه داد:

«یک کار دیگر هم این بود که وزرا و مسئولان در گفت‌وگوهای در دوران مسئولیت خود اقدامات خود یا مشکلات و مسیرهایی را که طی کرده‌اند و اینکه با چه فشارهایی مواجه بوده‌اند، بیان کنند که بخشی از آن به‌طور طبیعی طبقه‌بندی شده

و غیر قابل تشر است مثل خیلی از حرف‌ها در دولت و شورای عالی امنیت ملی که طبقه‌بندی شده است. البته این یکی از افتخارات بزرگ کشور است که مسئولان قادرند آزادانه نظرات خود را بگویند؛ هرچند برخی از نظراتی که بیان می‌شود به این‌گونه نیست که بتواند منتشر شود چون ممکن است دشمن از آن بخش سوءاستفاده کند که به آنها اسناد طبقه‌بندی‌شده می‌گویم. اینها باید بماند و به‌موقع خودش منتشر شود». روحانی با بیان اینکه در دنیا هم همین‌گونه است، عنوان کرد: «در تمام دنیا هم همین است و استثنائی وجود ندارد. ما هم در جلسات خود خیلی راحت حرف می‌زنیم و نظراتمان را می‌گویم و جمع‌بندی می‌کنیم. به هر حال بنا بوده این فایل صوتی محرمانه باشد و بعداً بخشی از آن منتشر شود و بخشی از آن مثل همه اسناد به عنوان سند محرمانه برای آینده و تاریخ باقی بماند، اما اینجا توسط فرد یا جمع و گروهی سرقتی انجام گرفته و مسئول کار آن وزارت اطلاعات است که باید تمام توان خود را به کار گیرد و بفهمد چگونه سرتقت شده است و به هر کسی که قصور و تقصیر می‌کرده نباید هیچ رحمی شود و باید قاطعانه برخورد شود». رئیس دولت دوازدهم در ادامه بیان کرد: «بخشی از مطالبی که گفته شده عادی است و برخی از آن مطالب هم نظر دولت یا شخص رئیس‌جمهور نیست. به هر حال هر روز با مقامی ممکن است نظرات و نکاتی داشته باشد که بخواهد به‌صورت محرمانه برای آینده بماند و اشکالی هم ندارد». روحانی اضافه کرد: «میدان و دیپلماسی دو صحنه مقابل هم نیستند و اگر کسی

فکر می‌کند که یا میدان یا دیپلماسی، یا پیروزی سیاست خارجی یا پیروزی دفاعی، یا پیروزی میدان یا پیروزی مذاکرات حرفش حرف دقیقی نیست. من به عنوان کسی که زندگی‌ام تجربه همین چیزها بوده حرف می‌زنم. اینها مسائل عادی است که انجام می‌گیرد. من در تجربه دفاع مقدس هم در میدان و هم در دیپلماسی بوده‌ام. هم فرماندهی پادفند هوایی کشور، هم رئیس ستاد قرارگاه خاتم‌الانبیا بوده‌ام و هم در شوروی عالی دفاع شرکت می‌کردم، هم عضو شوروی عالی پشتیبانی جنگ بوده‌ام، هم رئیس ستاد پشتیبانی جنگ بوده‌ام، هم رئیس کمیسیون دفاع مجلس بوده‌ام، هم در بحث‌های سیاسی که راجع به جنگ بود حضور داشتم و من می‌دانم که میدان و دیپلماسی دو مسئله است اما این باید به آن و آن باید به این کمک کند و اینها دو بازو هستند که یک هدف را دنبال می‌کنند نه اینکه یک دست یک کاری مخالف آن دست انجام بدهد. دو دست با هم می‌آیند و در نهایت یک کار را انجام می‌دهند».

رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه ما به شخصیتی مثل سردار سلیمانی همیشه افتخار می‌کنیم، عنوان کرد: «ما به کادر دیپلماتیک خود هم افتخار می‌کنیم که همیشه در صحنه هستند و امروز هم می‌بینید که چگونه فعالیت می‌کنند. به هر حال دشمن بزرگ‌نمایی می‌کند اما ما نباید به او اجازه بزرگ‌نمایی بدهیم تا بداند مسیرشان بنیست است. از صدواسویما، روزنامه‌ها، مسئولان سیاسی، نمایندگان مجلس و قوه قضائیه هم می‌خواهم در این ماجرا با صبر و حوصله اگر گره‌ای ایجاد شده آن را با دست باز کنیم و نگذاریم دشمن سوءاستفاده کند».

شرق: ابعاد جدیدتری از جداول بودجه ۱۴۰۰ که بعد از تصویب از سوی اعضای کمیسیون تلفیق تغییر کرد، منتشر شده است. خبرگزاری ایرنا، روز گذشته جدولی منتشر کرد که مقدار تغییرات در برخی نهادها را نشان می‌داد؛ تغییراتی که شامل حذف یا کاهش بودجه در برخی ردیف‌ها و افزایش یا تخصیص بودجه به گروه‌ها و نهادهای مختلف است. چنین تلافی در تاریخ بودجه‌نویسی مجلس سابقه نداشته است؛ آن‌هم درباره آخرین بودجه

دولت حسن روحانی که یک بار کلیت آن توسط همین مجلس رد شده بود و آنچه تصویب شد با آنچه دولت ارائه داده بود، تفاوت بسیار داشت.

هفته گذشته بود که بیش از صد نماینده مجلس به محمداقبر قالیباف نامه نوشتند. آنها از تغییر جداول بودجه پس از تصویب لایحه در مجلس انتقاد کردند و گفتند: «در صحبت با اعضای کمیسیون تلفیق مشخص شد که جداول فقط توسط یک یا چند نفر و در نهایت با تأیید رئیس کمیسیون تلفیق و چند روز پس از رأی‌گیری لایحه در صحن مجلس در تاریخ ۲۹ اسفندماه ۱۳۹۹ نهایی شده است… آنچه در ضمن تصویب بودجه ۱۴۰۰ در مجلس اتفاق افتاد، به شهادت نمایندگان محترم ادوار در نوع خود بی‌نظیر بود و رکوردی جدید در عدم تمکین به قانون آیین‌نامه و ایجاد رانت برای چند نفر در جابه‌جاکردن اعداد کلان بودجه بود». مصطفی میرسلیم، نماینده تهران هم در توییتی تهدید کرد حتماً با مسئولان دست‌برن در جداول بودجه ۱۴۰۰ برخورد خواهد کرد. علی

سیاست

اعداد برخی تغییرات در بودجه ۱۴۰۰ فاش شد

خاصه خرجی پارلمان از جیب پاستور

خضریان، نماینده مجلس که به جبهه پایداری نزدیک است نیز در توییتی قالیباف، رئیس مجلس و ایاس نادران، رئیس کمیسیون تلفیق مجلس را متهم کرد ارقام و اعداد بودجه را پس از تصویب در مجلس تغییر داده‌اند. رئیس پارلمان نیز در واکنش به تغییرات پیش‌آمده در بودجه امسال گفت که شخصاً در این خصوص جلسه‌ای را برای رسیدگی برگزار می‌کند.

جالب آنکه سازمان برنامه‌ویبودجه کشور اعلام

برخی تغییرات جداول توسط کمیسیون تلفیق مجلس (میلیارد تومان)			
ارگان و نهاد مورد نظر	مقدار مصوبه مجلس	تغییر ابلاغ شده به دولت	تغییر مقدار تغییر کمیسیون تلفیق
بودجه مجلس	۶۳۲	۹۹۱	۳۵۹+
مرکز پژوهش‌های مجلس	۱۲۱	۱۵۱	۳۰+
دیوان محاسبات	۸۱۷	۸۶۷	۵۰+
تفویض بنیهد دفاعی انتظامی	۸۶۶	۳۰۱۶	۲۱۵۰+
ارتقای بهداشت و سلامت نیروی انتظامی	۰	۴۰	۴۰+
کمک به مسکن نیروی انتظامی	۰	۳۰۰۰	۳۰۰۰+
شورای ایرانیان خارج از کشور	۰	۵۰	۵۰+
طرح تحول قوه قضائیه	۰	۴۰۰	۴۰۰+
صندوق ذخیره بسیجیان	۰	۳۰	۳۰+
حلقه‌های میانی سازمان تبلیغات اسلامی	۰	۸۰	۸۰+
بخش سایبری سازمان تبلیغات اسلامی	۰	۲۰۰	۲۰۰+
دفتر طب سنتی در وزارت بهداشت	۰	۵۰	۵۰+
شورای ای قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی	۰	۲	۲+
فعالان فضای مجازی صدواسویما	۰	۱۵۰۰	۱۵۰۰+
دانشگاه امام حسین(ع)	۲۵۰	۶۱۱	۳۶۱+
سازمان بسیج	۲۱۲۱	۴۱۶۷	۲۰۴۶+
شورای عالی حوزه علمیه	۶۵۱	۷۵۳	۱۰۲+
دانشگاه اهل بیت	۱۷۸	۲۳	۲۰+
جامعه‌المصطفی‌العالمیه	۴۶۵	۴۸۵	۲۰+
شورای سیاست‌گذاری انمه‌جمعه	۳۵۳	۸۵۳	۵۰+

فریدون عباسی رقیب جدید قالیباف

۴ نماینده مجلس در مسیر پاستور



نماینده‌گی می‌گیرد، قراری با ملت دارد و باید به قرار خود عمل کند. مردم برای چهار سال رأی داده‌اند و باید این چهار سال را مطالبه کنند. شما در انتخابات به ملت گفته‌اید که می‌خواهید رأی بگیرید و چهار سال نماینده مردم باشید، اما حالا که رأی را گرفته‌ید در میانه راه هوای ریاست‌جمهوری می‌بیند در هیئت‌رئیس‌ه مجلس چند نفر کاندیدا هستند. اما مجلسیان گویا کاری به این حرف‌ها ندارند و خود را برای انتخابات اصلح می‌دانند حتی از قالیباف بیشتر. امیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی، نایب‌رئیس مجلس گفته: من برای انتخابات ریاست‌جمهوری ثبت‌نام خواهم کرد، اگر کسی خودش را اصلح نداند نباید کاندید انتخابات شود. او درباره احتمال کاندیداتوری قالیباف و رئیس‌ی در انتخابات ریاست‌جمهوری هم گفته که: من به این پرسش پاسخ نمی‌دهم، زیرا ما بر اساس اما و اگر‌ها عمل نمی‌کنیم و رهبری هم در سخنرانی اخیرشان فرمودند همه ببینید که

هر مکان و زمان و به هر نحوی که همکارانشان لازم بدانند به شبیهاt و اینهاt پاسخ دهند. آنها در این ابلاغ شده و آنها در جریان تغییرات نبوده و فقط به عنوان مجری قانون، خود را ملزم به اجرای آن می‌دانند. هیئت‌رئیس‌ه کمیسیون تلفیق اما زیر بار دست‌کاری در بودجه ۱۴۰۰ نرفته و در اطلاعیه‌ای اعلام کرد کار خود را «قانونی و در موعده مقرر» انجام داده و بودجه نیز در موعده قانونی به دولت ابلاغ شده است. آنها اعلام کرده‌اند آگام‌گی دارند در

تبدیل به رویه نشود

اکنون این نگرانی وجود دارد که این رفتار در مجلس تکرار و بدعتی غلط ایجاد شود. در این خصوص داریوش قسبری، فعال اصلاح‌طلب و نماینده ادوار مجلس در گفت‌وگو با ایرنا گفته است: کمیسیون اصل ۹۰ با همکاری قوه قضائیه به این مسئله رسیدگی کند و مانع این وضعیت شود که چنین اقداماتی تبدیل به یک رویه شود. این‌اتفاق نادر در تاریخ مجالس ایران بی‌سابقه بوده است، اگر تغییر جداول لایحه بودجه صحت داشته باشد، این اقدام نوعی بی‌احترامی به شأن نمایندگان و جایگاه مجلس است، او ادامه داد: این موضوع یکی از بزرگ‌ترین خطرات برای جایگاه مجلس است و نشان می‌دهد که عملاً بود و نبود مجلس در ساختار سیاسی کشور تفاوتی ندارد. تغییرات در جداول بودجه نشان می‌دهد افراد خاصی در مجلس تصمیم می‌گیرند و ظاهراً خود را نماینده‌تر می‌دانند. در میان مجلسی‌ها این واژه متداول است که کسی از دیگری نماینده‌تر نیست که بخواهد اختیاراتی فراتر از بقیه داشته باشد.

نسبت به موضوع‌ها صلاحیت دارید یا نه. «فریدون عباسی»، رئیس سازمان انرژی اتمی زمان احمدی‌نژاد و نماینده کازرون، هم خودش را شایسته ریاست مجلس می‌دانست و هم ریاست‌جمهوری. به ریاست مجلس نرسید، اما بعدها گفت: «الان هم معتقدم که ما می‌توانیم در حد رئیس‌جمهور هم برویم؛ چی از بقیه کم داریم؟» او دیروز در نشست خبری با اصحاب رسانه کاندیداتوری خود را برای انتخابات ریاست‌جمهوری اعلام کرد. شعارش هم «دولت نخبگانی؛ بازگشت به مردم» است.

«علی نیکزاد» که نامش با ساخت پروژه مسکن مهر گره خورده است، نه‌تنها خود را مجری اجرای مسکن مهر، چه‌سا مبدع و بانی آن می‌داند، احتمالاً فکر کرده از آن می‌تواند به عنوان یک برگ برنده در انتخابات استفاده کند. علی نیکزاد در حاشیه جلسه کارگروه مسکن و حمل‌ونقل اردبیل در زادگاهش در پاسخ به این سؤال که در انتخابات آماده رقابت با رقباست، اظهار کرد: در انتخابات ریاست‌جمهوری حضور خواهم داشت. او گفته بود بعداً در این زمینه به صورت مفصل سخن خواهم گفت، اما تاکنون اظهارنظر بیشتری از او شنیده نشده است. گفته شده وزیر مسکن سابق و نایب‌رئیس فعلی چشم‌اندشتی نیز به رأی آذری‌زبانان دارد و امیدوار است که بتواند آنها را نمایندگی کند؛ این در حالی است که مسعود پزشکیان نایب‌رئیس مجلس دهم پیش و بیش از او در میان آذری‌زبانان شناخته‌شده است و از قضا خود او هم کاندیدای ریاست‌جمهوری است. پزشکیان اگرچه نماینده مجلس است، اما محل رقابت بنی‌تام اصلی او در جریان اصلاح‌طلبی تعریف می‌شود، نه رقبای اصولگرایش در مجلس. او زیاد مصاحبه کرده و درباره برنامه‌های انتخاباتی خود بیش از سایر نمایندگان که اعلام کاندیداتوری کرده‌اند، صحبت کرده است.

مسکن ملاقات با آیت‌الله هاشمی، برای همه نقش‌آفرینان فضای سیاسی فراهم بود، اما معمولاً افرادی از جناح راست و مرتبطان دولت سازندگی، حجم بیشتری از ملاقات‌ها را داشتند. ایشان سنگ صبور سیاسیون بودند و سعی می‌کردند مشاور خوبی برای این افراد باشند و تجربه و دانش خود را در اختیارشان قرار دهند.

پایان دوران سازندگی، برای آیت‌الله هاشمی که به‌شدت درگیر کار اجرایی بود، سخت بود که آرام بگیرد و یکباره در گوشه‌ای بنشیند و استراحت کند. اینشان برنامه‌نمظ و جالبی‌ه برای این دوران داشت. بخش مهمی از این زمان، صرف مطالعات و پژوهش‌های قرآنی می‌شد. مطالعه‌شان هدفمند بود و در حوزه‌های مشخصی کتاب می‌خواند که از آنها در سخنرانی‌ها، خطبه‌ها و ارتقای دانش تاریخی و تحلیلی خود بهره‌برید. بخش دیگری از اوقات فراغت آیت‌الله، صرف ورزش می‌شد. در کتاب خاطرات می‌بینید که ایشان برنامه مشخص هفتگی برای کوهنوردی و شنا دارد. نکته جالب این است که برنامه کوهنوردی در طول سال، از مسیرهای متعدد تکرار می‌شود و نیز از دیدار و گفت‌وگو با روزن‌شکاران و روستاییان در مسیر استفاده می‌کند.

دفتر نشر معارف انقلاب، متن‌تمامی خاطرات را که برای ثبت در تاریخ نگاشته شده و تا روز وفاتشان تداوم داشته، به لوح فشرده منتقل کرده است که در صورت آسیب‌بدن یادداشت‌ها، نسخه‌های دیگری وجود داشته باشد. اکنون با انتشار خاطرات سال ۱۳۷۷، تعداد ۱۸ دفتر دیگر برای انتشار باقی مانده است که به تدریج چاپ و منتشر خواهد شد.

ادامه از صفحه ۲

برای ثبت در تاریخ

انتخابات دوم خرداد ۱۳۷۶، فضایی را ایجاد کرد که اصلاح‌طلبان به رهبری نزدیک شوند، خوشبختانه ابتدا رهبر انقلاب هم در این زمینه همراهی می‌کردند، اما علی‌رغم حُسن‌نیت و همدلی آقای خاتمی، رئیس‌جمهور، اشتباهات راهبردی برخی برنامه‌ریزان تدروری پشت صحنه، فرصت پیش‌آمده را سوزاند و به این ترتیب اعتماد دوجانبه دچار آسیب شد.

یکی از تدبیرهای آیت‌الله هاشمی برای حفظ انقلاب و استفاده از همه ظرفیت‌های قانونی جهت پیشبرد سریع برنامه‌های توسعه، پیشنهاد ایجاد مجمع تشخیص مصلحت نظام در سال ۱۳۶۶ بود که با همراهی و موافقت حضرت امام(ره) حاصل شد و در اصلاح قانون اساسی، وجهه قانونی پیدا کرد. گره‌گشایی و شکستن همه بن‌بست‌های رایج در نظام‌های سیاسی، کارویژه مجمع تشخیص مصلحت بود. ایشان بعد از دوران سازندگی، با حکم قوی و اعتمادآفرین رهبر معظم انقلاب در این جایگاه قرار گرفت و همه ظرفیت‌های آن را در خدمت رفع مشکلات جاری کشور قرار داد. جایگاه مجمع تشخیص مصلحت نظام در دو دهه حضور آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در مدیریت آن، ارتقا یافت و به مرکزی برای حل معضلات نظام و رفع اختلاف قوا و دستگاه‌های مسئول تبدیل شد؛ نقشی که با رحلت ایشان در شب سالگرد شهادت امیرکبیر، ۱۹ دی ۱۳۹۵، خلا آن احساس می‌شود.

در سال ۱۳۷۷ جایگاه ریاست مجمع تشخیص مصلحت، با نقش‌آفرینی اثربخش و راهبردی آیت‌الله، اهمیت بسیار یافت و ایشان علاوه بر رسیدگی به اختلاف میان مجلس و شورای نگهبان از طریق جلسات منظم اعضای مجمع، مشاوره به رهبری و دولت و سایر ارکان حکومتی را سامان می‌داد. در این خاطرات می‌خوانید که ارتباطات غیررسمی برای نزدیکی دیدگاه‌ها و کمک به پیشبرد امور، توسط آیت‌الله هاشمی صورت می‌پذیرفت، جلسات مستمر هفتگی با رهبر معظم انقلاب و نزدیکی و ارتباط مرتب با رئیس‌جمهور، موقعیت قابل قبولی ایجاد کرده بود که موضوعات اختلافی، در فضایی دوستانه طرح شود و این فرصت ارزشمند برای نما، از تعمیق اختلافات پیشگیری می‌کرد؛ گرچه در برخی موارد فشاری بر مواضع و اتخاذ سیاست‌های تدرورانه، این کار را سخت می‌کرد، اما ایشان توان خود را به جهت اعتماد دو طرف به کار می‌گرفت و اگر این نقش‌آفرینی وجود نداشت، شاید کار دولت با نهاد‌های دیگر، منجر به بن‌بست و تنش‌های غیر قابل پیش‌بینی می‌شد.

آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی، در این سال رئیس مجمع تشخیص مصلحت است، اما جایگاه حقیقی او در نظام، فراتر از دایره جایگاه و قدرت حقوقی‌اش، محل رجاع و مراجعه سیاسیون است و در واقع از یک قدرت اجرایی، به یک قدرت ملجا تبدیل شده است. البته در دوران جنگ هم ایشان فراتر از بُست حقوقی ریاست مجلس، در جایگاه حقیقی جانشین امام خمینی(ره) فعال بود. در سال ۱۳۷۷، همان‌گونه‌که در کتاب خاطرات مطالعه می‌کنید، افراد مختلفی با آیت‌الله ملاقات دارند. بخش عمده، چهره‌های سیاسی از دولت سازندگی یا قوای دیگر به‌ویژه از جناح راست هستند که حالا سمتی در دولت جدید ندارند و نگران آینده انقلاب و خود هستند. آنها درحالی‌که غالباً از تصمیمات دولت اصلاحات و بعضاً دفتر رهبری گلایه دارند، از دستاوردهای دولت سازندگی و شخص آیت‌الله تمجید می‌کنند. حتی برخی چنان وانمود می‌کردند که انکار اکثر تصمیمات دولت جدید اشتباه و کشور در شیب سقوط اقتصادی و سیاسی است. در این کتاب، بارها کلیتدوازه «اظهار نگرانی کردند» را مشاهده می‌کنید که در غالب ملاقات‌ها درج شده است.

امسکان ملاقات با آیت‌الله هاشمی، برای همه نقش‌آفرینان فضای سیاسی فراهم بود، اما معمولاً افرادی از جناح راست و مرتبطان دولت سازندگی، حجم بیشتری از ملاقات‌ها را داشتند. ایشان سنگ صبور سیاسیون بودند و سعی می‌کردند مشاور خوبی برای این افراد باشند و تجربه و دانش خود را در اختیارشان قرار دهند.

پایان دوران سازندگی، برای آیت‌الله هاشمی که به‌شدت درگیر کار اجرایی بود، سخت بود که آرام بگیرد و یکباره در گوشه‌ای بنشیند و استراحت کند. اینشان برنامه‌نمظ و جالبی‌ه برای این دوران داشت. بخش مهمی از این زمان، صرف مطالعات و پژوهش‌های قرآنی می‌شد. مطالعه‌شان هدفمند بود و در حوزه‌های مشخصی کتاب می‌خواند که از آنها در سخنرانی‌ها، خطبه‌ها و ارتقای دانش تاریخی و تحلیلی خود بهره‌برید. بخش دیگری از اوقات فراغت آیت‌الله، صرف ورزش می‌شد. در کتاب خاطرات می‌بینید که ایشان برنامه مشخص هفتگی برای کوهنوردی و شنا دارد. نکته جالب این است که برنامه کوهنوردی در طول سال، از مسیرهای متعدد تکرار می‌شود و نیز از دیدار و گفت‌وگو با روزن‌شکاران و روستاییان در مسیر استفاده می‌کند.

دفتر نشر معارف انقلاب، متن‌تمامی خاطرات را که برای ثبت در تاریخ نگاشته شده و تا روز وفاتشان تداوم داشته، به لوح فشرده منتقل کرده است که در صورت آسیب‌بدن یادداشت‌ها، نسخه‌های دیگری وجود داشته باشد. اکنون با انتشار خاطرات سال ۱۳۷۷، تعداد ۱۸ دفتر دیگر برای انتشار باقی مانده است که به تدریج چاپ و منتشر خواهد شد.